
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

 

R.G. n. 193 del 01/06/2017 
 

AREA TECNICA 

Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 
 

DETERMINAZIONE N.  82      DEL   16/05/2017 
 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 52/2013 - Contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 

rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione. Importo finanziato € 700.000,00. 

Liquidazione  Teknosonda  srl  per indagini geognostiche  

________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso che : 

- con deliberazione n. 17 del 31 luglio 2014, il Consiglio Comunale di Curinga ha approvato 
il Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed il relativo elenco annuale delle opere per 
il 2014; 

- tra le opere previste nel citato programma e' inserita l’opera denominata “Interventi 
strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali ubicati nel territorio del 
Comune di Curinga”, per un importo complessivo di € 700.000,00;  

- con nota prot. regione n. 108305 del 27 marzo 2014, assunta al protocollo del Comune al n. 
1400 del 27 marzo 2014, la Regione Calabria – Dipartimento n. 9 - ha reso noto 
l’assegnazione, per il Comune di Curinga, di un contributo di € 700.000,00, nell’ambito 
delle economie di cui all’O.C.D.P.C. n. 52/2013 – Contributi finalizzati alla esecuzione di 
interventi strutturali di rafforzamento/miglioramento sismico/demolizione e ricostruzione; 

- con nota prot. n. 2280 del 23 maggio 2014, il Comune di Curinga ha trasmesso il progetto 
preliminare degli “Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali 
ubicati nel territorio del Comune di Curinga”, redatto dall’Ufficio Tecnico; 

− con riferimento ai contenuti tecnici del progetto preliminare dell’opera è stata rilasciata 
attestazione di coerenza dell’intervento progettato alle finalità di cui all’O.C.D.P.C. da parte 
della Regione Calabria – Dipartimento 9, con nota prot. n. 213113 del dì 1 luglio 2014, 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2824 del dì 1 luglio 2014;  

 
- per la realizzazione dell’opera, si è reso necessario provvedere all’ esecuzione delle indagini 
geognostiche, secondo le modalità riportate nel piano delle indagini, redatto dal geologo incaricato, 
sui seguenti quattro edifici comunali: 

1)Edificio Polivalente in c.a in Via Perugino Curinga  Capoluogo;           
2)Palazzo Municipale in c.a in Via V. Frijia – Curinga; 
3)Edificio Polivalente in c.a in Via Manzoni Acconia di Curinga; 
4)Edificio Delegazione Municipale in muratura in Via Manzoni Acconia di Curinga; 

-con nota prot. n. 1626 del 15 aprile 2015, questo Ente ha richiesto alla TEKNOSONDA  s.r.l., 
piazza Ardito 11, da Lamezia Terme preventivo per le seguenti indagini geognostiche: 



1) n. 3 sondaggi a carotaggio continuo (h= 10 mt); 

2) prove SPT (in numero non inferiore a 9); 

3) prelievo di n. 1 campione indisturbato; 

4) misura della falda; 

5) n. 3 MASW   L= 30 mt; 

da eseguirsi sui quattro edifici comunali  su elencati.  

-la TEKNOSONDA  s.r.l. piazza Ardito,11 Lamezia Terme (CZ), con nota assunta al protocollo 
dell’Ente al n. 188 del 04 maggio 2015, ha offerto la propria disponibilità ad eseguire le suddette 
indagini geognostiche  per l’importo complessivo di € 3.850,00, oltre IVA (22%); 

-con determina n. 116 del 07/05/2015 veniva affidato alla ditta TEKNOSONDA  s.r.l. piazza 
Ardito,11 Lamezia Terme (CZ), Partita IVA 0124874079 l’incarico per l’esecuzione delle indagini 
geognostiche, relative all’opera denominata “Interventi strutturali di miglioramento sismico di 
quattro edifici comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga”,  per l’importo di € 
3.850,00, oltre IVA 22% per comprensivi  € 4.697,00; 
Considerato che  le indagini suindicate sono state regolarmente effettuate dalla 
dittaTEKNOSONDA  s.r.l. piazza Ardito,11 Lamezia Terme (CZ), Partita IVA 0124874079 
Vista la fattura n. 01/PA del 07/08/2015 di € 4.697,00 trasmessa dalla ditta TEKNOSONDA  s.r.l. 
piazza Ardito,11 Lamezia Terme (CZ), Partita IVA 0124874079 ; 

Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede 

una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata 

ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza;  

Ritenuto dover disporre la relativa liquidazione   

Visto il certificato di regolarità contributiva( DURC)  -prot. IINPS  6079695  da cui risulta che la ditta 

è in regola con gli adempimenti contributivi  con  scadenza validità alla data del 05/07/2017; 

-Visti: 

- il Decreto sindacale n 3  del 17/1/2017 di conferimento  del sottoscritto, ai sensi  degli art. 50 e 

97, comma 4,lettera 9 del Dlgvo 18/8/2000 n. 267  di dell’incarico di responsabile dell’area  tecnica 

“ Lavori Pubblici,Edilizia privata  “ ;  

-il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi; 

Richiamati  i seguenti atti : 

-La delibera consiliare n. 14 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  DUP  2017/2019 

-La delibera consiliare n. 15 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  bilancio di previsione  

finanziario 2017; 

visto  il DPR n. 207/2010 



- il Decreto legislativo 50/2016; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità; 

- il regolamento sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
- la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di  liquidare  la somma di €4.697,00 alla ditta TEKNOSONDA  s.r.l. piazza Ardito,11 

Lamezia Terme (CZ), Partita IVA 0124874079 per l’esecuzione delle seguenti indagini 
geognostiche dei lavori “Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici 
comunali ubicati nel territorio del Comune di Curinga” a saldo della fattura n. 01/PA del 
07/08/2015 

- di dare atto che il presente  intervento  ha  il seguente CIG n. X4E14791F7; 

- di dare atto che la somma di € 4.697,00 (euro quattromilaseicentonovantasette/00),  trova  

copertura sul capitolo 7530/22 del Bilancio Comunale, a valere sull’opera pubblica 

denominata “Interventi strutturali di miglioramento sismico di quattro edifici comunali 

ubicati nel territorio del Comune di Curinga”, inserita nel programma triennale di opere 

pubbliche 2014-2016, annualità 2104; 
 
Il Responsabile del servizio                                   Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to   Dott.Giovanni Battista Currado                         f.to       Ing. Pasqualino Nicotera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

Lì,   01/06/2017 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì,  08/06/2017 

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                               f.to Giovanni Mazzotta 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


